ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KIẾN THỤY

Số     /UBND-VHXH
V/v thực hiện công tác

tuyên truyền Công văn số

2661/SVHTTDL-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến Thuỵ, ngày    tháng   năm 2025

Kính gửi:

  - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

  - Trung tâm Sự nghiệp công, Cổng thông tin điện tử xã;

  - Các thôn văn hoá, tổ dân phố trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 2661/SVHTTDL-TTBCXB ngày 11/7/2025 của

Sở văn hoá, Thể thao và Du lịch về thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền tại các văn

bản: Kế hoạch số 162/KHUBND ngày 09/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành

phố về triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 2024;

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; Nghị định số 106/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành

phố về triển khai thực hiện Đề án “Chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật giai đoạn 2025 - 2030” trên địa bàn thành phố; Văn bản số

1834/UBND-TL ngày 9/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về đảm bảo an

toàn hạ du khi vận hành hồ thủy điện Hòa Bình và chủ động ứng phó với mưa

lớn, nguy cơ lũ, ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất; Văn bản số 5914/VP-XDCT ngày

9/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về tiếp tục đấu tranh ngăn chặn, đẩy

lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu

trí tuệ; Văn bản số 5917/VP-GT ngày 9/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố

về sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 29/4/2023 của Thủ tướng

Chính phủ; Văn bản số 573/TTCSTTĐN-TTCS ngày 09/7/2025 của Cục Thông

tin cơ sở và Thông tin đối ngoại về tuyên truyền triển khai Quyết định số

1169/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài

sản sử dụng công nghệ cao (văn bản gửi kèm theo).

Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, thôn văn

hoá, thổ dân phố trên địa bàn xã thực hiện tốt các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền Quyết định số1169/QĐ-TTg ngày16/6/2025 của Thủ

tướng Chính phủ Tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính, mục tiêu, nhiệm vụ

và giải pháp thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia đến năm 2030 và Quyết định số 2270/QĐ-BVHTTDL ngày 30/6/2025

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tuyên truyền về đột

phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 - Truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức của người dân, cơ quan,

doanh nghiệp trên địa bàn thành phố về các chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia; các cơ chế, chính sách, quy định pháp luật về khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhà nước,

doanh nghiệp tư nhân, nhà máy, cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn.

 - Tuyên truyền phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản sử

dụng công nghệ cao trên không gian mạng; Tuyên truyền về phương thức, thủ

đoạn mới của hoạt động sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa

đảo chiếm đoạt tài sản giúp người dân nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động

phòng ngừa; Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống tội phạm lừa đảo

chiếm đoạt tài sản, nhất là tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian

mạng; Thông tin các trang web, ứng dụng, phần mềm độc hại sử dụng trong hoạt

động lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

 2. Tăng cường, đổi mới nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật để nhân dân phát hiện, khai báo với các cơ quan chức năng và không

tham gia, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa và

sản xuất, buôn bán hàng giả.

 3. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an

toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới.

 4. Thông tin kịp thời đến các địa phương, người dân, các tổ chức có hoạt

động trên sông, ven sông; cơ sở nuôi trồng thủy sản, phương tiện vận tải thủy;

các bến đò ngang, đò dọc; công tác rà soát, đảm bảo an toàn các công trình đang

thi công, công trình đê điều, phòng, chống thiên tai; các hoạt động khai thác tập

kết, trung chuyển cát sỏi biết thông tin xả lũ hồ thủy điện Hòa Bình, thông tin về

diễn biến của mưa lớn để người dân chủ động các biện pháp phòng tránh đảm

bảo an toàn về người, tài sản.

 5. Tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số trong công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật và thực hiện các giải pháp chuyển đổi số trong hoạt động báo

chí nhằm nâng cao nhận thức, tính chủ động, trách nhiệm của các cấp, các ngành

trên địa bàn thành phố triển khai chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật. Tuyên truyền tiến trình chuyển đổi số nhằm nâng cao chất lượng,

hiệu quả phổ biến, giáo dục pháp luật theo hướng lấy người dân và doanh

nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật được nhanh

chóng, chính xác, hiệu quả.

6. Tổ chức tuyên truyền về Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

2024, Nghị định số 105/2025/NĐ-CP và Nghị định số 106/2025/NĐ-CP trên các

phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và nhân dân biết, thực

hiện; trong đó cần lưu ý đến một số quy định mới của Luật, Nghị định về thực

hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ.

7. Giao cho Phòng Văn hoá – Xã hội hướng dẫn, theo dõi các cơ quan,

đơn vị việc thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân

xã và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch khi có yêu cầu.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm Sự

nghiệp công, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Văn phòng HĐND & UBND xã;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Đức Chính

		2025-07-17T14:07:16+0700
	Việt Nam
	Phạm Đức Chính <phamducchinhkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T15:17:52+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T15:17:53+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T15:17:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T15:17:54+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIẾN THỤY <ubndxkienthuy@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!